UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

Proemium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

SACERDOTALE

AD VSVM SACERDOTIS

ANIMARVM CVRAM GERENTIS,
ad varios Ecclesie ritus accommodatum.

PROOEMIUM.

Saluator noster Dominus Iesus Christus,
tanquam verus Samaritanus descendens
ab celesti Ierusalem, et Jerico, idest huma-
ni generis defectui, et miseris appropin-
quans. Luc. 10. Curationi eius alligamē-
ta adhibuit: quia pro originali et actua-
lis peccati vulnera, quibus sauciū erat, sa-
croz remedia instituit, et ordinavit. Que
quidem, dum in hac mortali peregrinatione ver-

salet: per se et docuit et compleuit: et post passionem suam per sa-
cerdotes suos fidelibus suis ministranda precipit. Et quibus
quidem duos ordines constituit: ut sanctus euangelista Lu-
cas nono et decimo capitulis Euangelij sui testatur: alterum
quidem maiorum, idest duodecim apostolorum: alteram vero
minorum, videlicet septuaginta duorum discipulorum: ita dunta-
taxat, ut priores Episcoporum, posteriores vero inferiorum sacer-
dotum locum et dignitatem obtinerent. Et de priori quidem
ordine canon attestatur. 2. q. 7. Accusatio. et de consecr. dist. 5.
cap. 4. Manus. et cap. De his. De secundo vero ordine. 21. distin-
ca. In nouo. Et ordo quidem prior (Episcoporum scilicet) ut di-
spensando et exhibendo sacri chrisimatis sacramento, de sacra-
unctione. cap. Cum venisset, et collationibus ordinum clerica-
lium: ecclesiarum, altaris ministrorumque consecrationibus
latenderet, de Ordi. ab episcopo qui renun. cap. 1. Reliqua au-
tem quinque sacramenta (quamuis et ipsi possent) inferioris
ordinis sacerdotibus ministranda committere, ab ecclesia in-
stitutum est. De quo quidem bipartito sacerdotum ordine in
A epistola

De Episcoporum & Sacerdotum bipartito ordine

epistola Anacleti Papę omnibus Episcopis & Sacerdotibus
missa. cap. 8. sic habetur. Sacerdotum ordo bipartitus est, & si-
cut Dominus illum instituit, a nullo debet perturbari. Scitis
autem apostolos a Domino esse electos & constitutos: & postea
per diuersas prouincias ad predicandum dispersos. Cum ve-
ro mensis cepit crescere, videns paucos esse operarios, ad eo-
rum adiumentum septuaginta duos eligi precepit discipulos. Epi-
scopos vero apostolorum, presbyteri quoque septuaginta duo-
rum discipulorum locum tenent. Episcopi autem non in castel-
lis, aut modicis ciuitatibus debent constitui: sed presbyteri per
castella & modicas ciuitates, atque villas debent ab Episcopis
ordinari & poni: singuli tamen per singulos titulos suos. Am-
plius quam isti duo ordines sacerdotum nec nobis collati sunt,
nec apostoli docuerunt: hec ibi. Huic autem sacerdotum bi-
partito ordini & toti ecclesie sue sanctę beatissimum Petrum
apostolum in summum elegit sacerdotem, dicens Matih. 16.
Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo ecclesiam meam:
& porte inferri non preualebunt aduersus eam. Et tibi dabo cla-
ues regni celorum. Et quodcumque ligaueris super terram,
erit solutum & in celis: & quodcumque solueris super terram,
erit solutum & in celis. 18. distin. cap. Quorum vices, & capieu. In
nouo. 22. distin. & cap. Sacrosancta. 22. distin. ¶ Et quia in libro
Pontificali sufficienter de his, que ad officium Pontificum spe-
ctant, diffusius tractatur, opere pretium visum fuit in hoc libro
qui Sacerdotale nuncupatur, ea, que ad officium curatorum
pertinent, quantum Deus dederit, inferere quatenus quilibet
sacerdos in promptu habeat: qualiter ministerium suum ad as-
sumendum sibi commissarum salutem salubriter valeat exerce-
re. Que quidem omnia, que in hoc opusculo inferentur, non
de nouo adinuenta, aut excogitata sunt: sed ex antiquo ritu,
presertim sanctę Romanę Ecclesie, & sacrosanctis concilijs, &
sanctorum Doctorum catholicorum scriptis collecta, & ordina-
ta: prout in antiquissimis codicibus, qui in sacra bibliotheca
Apostolica conseruantur, (vnde excerpta sunt) apparet. Ad-
duntur etiam quidam ritus & particulares ceremonie diuer-
sarum ecclesiarum, vt libet esse omnibus ecclesijs & Dei sacer-
dotibus sit communis. Verum, antequam opus hoc necessariū
aggre-

De nomine et officio Sacerdotis

aggrediamur, non nulla personam et officium sacerdotis discernenda videntur, que non modicum decoris et ornamenti huic operi, nec minus utilitatis ea diligenter observantibus afferent.

Præambula quædam sequentis operis.

Unde dicitur sacerdos, unde ortum habuit Sacerdotium, et quod sit officium Sacerdotis. Cap. 1.

I quia (ut præhabidum est) liber iste Sacerdotalis, siue Sacerdotale appellatur: prius videndum est de ipsius sacerdotij nomine, dignitate, origine, et officio. Sacerdos dicitur quasi sacra dans, vel sacer dux, vel a sacrificando. 2. dist. cap. Cleros. **E**t dicitur sacra dans, quia ecclesie sacra ministrat, et maxime sacramentum penitentie: quo Dominus propitiatur peccatis populorum. **Levi. 5.** Rogabit pro eo sacerdos, et pro peccato eius, et dimittetur ei. **Et Osee 4.** Sacerdotes peccata populi comedent, id est suis orationibus delebunt. 1. q. 1. cap. Ipsi sacerdotes. **E**t ideo **bi Lucæ 7.** Ostendite vos sacerdotibus, ut scilicet vos emundetis a peccatis. **D**icitur etiam sacer dux: quia habet docere, iudicare, et docere populum suum. **Deutero. 21.** Ad verbum sacerdotum omne negotium pendet. **Ioseph 4.** Sacerdotes pergebant ante populum. **4. Regum 17.** Sacerdos docebat quomodo colerent Deum. **D**icitur etiam a sacrificando, quia eorum officium est offerre sacrificium et hostias pro populis. **Levi. 21.** Sacerdotes incensum et panes offerunt Deo. **S**acerdos etiam Regibus comparatur. 2. q. 7. **I**tem. **Cum Balaam.** Deus enim elegit Episcopos et presbyteros, ut duplici honore honorarentur. 1. **Timoth. 5.** Qui bene presunt presbyteri, duplici honore digni habeantur. **E**t non solum comparantur Regibus, sed etiam illis præminent. 2. dist. cap. Duo sunt. **O**rginem autem habuerunt Sacerdotes in lege nature in Abel. **Gen. 4.** et in Melchisedech, qui erat sacerdos Dei altissimi offerens panem et vinum. **Gen. 14.** de consec. dist. 2. c. In calice. et ca. **A**ccipite. **E**t in lege scripta in Aaron, qui institutus est sacerdos a Deo cum omni sua posteritate. **Exo. 28.** **E**t primi **Paralip. 24.** **D**auid elegit viginti quatuor sacerdotes per vices totidem, quibus omnibus præfecit unum summum sacerdotem. **I**n lege autem evangelica elegit Christus. 1. 2. apostolos in maiores, et 72. in minores sacerdotes sub uno prin-

De nomine Sacerdotij.

Aliorum peccata deffere. ac per illis penitentiam facere proprium est Sacerdotis parabulum.

De Sacerdotij origine.